
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

 

Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi 

 

USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 

tel. 0831/589111- Codice univoco fatturazione elettronica: R7CREW- Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.br@istruzione.it   -   Pec: uspbr@postacert.istruzione.it -   Sito web: www.istruzionebrindisi.it 

  

 

 

U.O.4 Gestione personale Sc. Sec. I grado 

Brindisi, data in protocollo 
 
 

Oggetto: Decreto di esecuzione delle sentenze istitutive dei corsi ad indirizzo musicale per l’a.s. 

2022/2023 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D. Lgs. n. 297 del 16 aprile 1994, e successive modificazioni, recante “Approvazione del 

testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole 

di ogni ordine e grado”; 

VISTO il D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2009 recante: “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica 

e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola”, ai sensi dell’art. 64, 

comma 4 del decreto-legge 25 giugno 2008 n. 112 convertito, con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2008 n. 133;    

VISTA la nota ministeriale del 11 aprile 2022, che detta disposizioni operative sulle dotazioni 

organiche 2022/2023;  

VISTA la nota del D.D.G. per la Puglia prot. n. 13825 del 12 aprile 2022, con la quale l’Ufficio 

Scolastico Regionale ha ripartito il contingente a livello provinciale per l’anno scolastico 

2022/2023;  

 VISTI i prospetti organici pubblicati dallo scrivente Ufficio con decreto 

m_pi.AOOUSPBR.REGISTRO UFFICIALE(U).0005465.22-04-2022 per tutti gli ordini e 

gradi di scuola;  

PRESO ATTO dei tre ricorsi al T.A.R. di Lecce mediante i quali i ricorrenti chiedevano l’istituzione 

di un corso ad indirizzo musicale rispettivamente presso l’Istituto Comprensivo Casale di 

Brindisi, l’Istituto Comprensivo Cappuccini di Brindisi ed un secondo indirizzo presso l’I.C. 

Fermi di Oria;  

VISTE le sentenze del Tribunale Amministrativo Regionale n.ri 1253/2022, 1255/2017 e 1257/2022 

con le quali i magistrati del Collegio, non accogliendo le motivazioni espresse 

dall’Amministrazione, disponevano l’istituzione di corsi ad indirizzo musicale presso le 

Istituzioni Scolastiche summenzionate, accogliendo dunque il ricorso avverso il decreto n. 

5465 del 22.04.2022;  

VISTA la nota di quest’Ufficio n. prot. 11475 del 04.08.2022 inviata all’USR Puglia con la quale si 

richiedeva un aumento del contingente per l’a.s. 2022/23 al fine di eseguire le suddette 

pronunce senza ridurre l’organico di altre Istituzioni Scolastiche;  

DATO ATTO del mancato incremento dell’organico e della conseguente necessità di sopperire ai 

nuovi posti procedendo all’eliminazione dei seguenti posti di potenziamento, laddove dal 

Sidi risultavano ancora disponibilità residue: 18 ore su A001 presso BRMM07700X (Sspg 

Bianco Pascoli Fasano), 18 ore su A001 presso BRMM82701V (S.M.S. San Francesco 

d’Assisi), 18 ore su A049 presso BRMM805012 (S.M.S. Mazzini Torre S. Susanna) e 18 

ore su AB25 presso BRMM07800Q (Sspg Barnaba Bosco Ostuni);  

RITENUTO di dover eseguire le predette sentenze, istituendo tre classi prime presso l’I.C. 

Cappuccini, l’I.C. Casale e il Secondo I.C. di Oria per un totale di 72 ore 

mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

 

Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi 

 

USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 

tel. 0831/589111- Codice univoco fatturazione elettronica: R7CREW- Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.br@istruzione.it   -   Pec: uspbr@postacert.istruzione.it -   Sito web: www.istruzionebrindisi.it 

  

DISPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente qui richiamate, l’Organico di 

fatto delle tre Istituzioni Scolastiche di cui sopra è incrementato come di seguito:  

 

 

S.M.S. FERMI – ORIA: 6 ore TROMBA (AL56)  

       6 ore PERCUSSIONI (AI56)      

        6 ore FLAUTO (AG56)  

       6 ore VIOLONCELLO (AN56) 

 

 

S.M.S. DA VINCI – BRINDISI: 6 ore FLAUTO (AG56) 

          6 ore VIOLINO (AM56) 

          6 ore ARPA (AA56) 

          6 ore SASSOFONO (AK56) 

 

 

S.M.S. KENNEDY – BRINDISI: 6 ore PERCUSSIONI (AI56) 

           6 ore SASSOFONO (AK56) 

           6 ore PIANOFORTE (AJ56) 

           6 ore CHITARRA (AB56) 

 
 

Il presente provvedimento potrà subire variazioni, anche in autotutela, in presenza di errori materiali 

ovvero situazioni di palese illegittimità, di cui venga accertata l’eventuale sussistenza, anche nelle more 

di eventuali ulteriori esiti di giudizio.  

La suddetta consistenza in Organico di fatto, considerato che non trattasi di ore consolidate, sarà 

assegnata alla competenza del Dirigente scolastico per l’individuazione del personale docente, in 

applicazione dell’OM 112/2022, con espressa clausola derivante dall’esito del contenzioso. 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e nei termini previsti dalle vigenti 

disposizioni.  

Il presente provvedimento, esecutivo della sentenza in premessa indicata, è pubblicato sul sito web 

dello scrivente Ufficio www.istruzionebrindisi.it. 

    IL DIRIGENTE 

       Angela Tiziana Di Noia 
            Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d 
                  Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa                    
 

 

Alle Istituzioni Scolastiche interessate 
 

p.c.  

USR Puglia – BARI  

Alle OO.SS. Comparto Istruzione e ricerca 

all’Albo – sito web 
 

 Referente dell’istruttoria: Dott. Luigi Rubino

 

mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/

		2022-09-06T16:38:22+0000
	DI NOIA ANGELA TIZIANA


		2022-09-06T18:53:26+0200
	protocollo




